
81

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 088/2020 – Publicação em: 13 de maio de 2020

1



82

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 088/2020 – Publicação em: 13 de maio de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



83

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 088/2020 – Publicação em: 13 de maio de 2020

Nº do Protocolo: 23041.017963/2020-13
PORTARIA Nº 1686, DE 7 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  no  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  n°  23041.034715/2019-01,  de
22/08/2019, resolve:

Remover o(a) servidor (a) EDERSON MONTEIRO MATSUMOTO, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1976471, área Física, do Campus Marechal Deodoro para o
Campus  Maceió,  nos  termos  do  art.  36,  parágrafo  único,  inc.  III,  "c",  da  Lei  no  8.112/90,  do  Edital  no
27/2018/DGP/IFAL e do Edital de Vagas no 03/2019/DGP/IFAL - Ciclo 001, a partir de 06/05/2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018094/2020-44
PORTARIA Nº 1716, DE 8 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  no  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, tendo em vista o que consta no processo administrativo no 23041.011684/2020-46,
de 06/03/2020, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, para o Campus Arapiraca, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei no 8.112/90, o(a)
candidato(a) FERNANDA CORDEIRO DOS SANTOS, para o cargo de Professor do Ensino, Básico, Técnico e
Tecnológico, área Eletrônica, Classe D I, Nível 1, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
Dedicação Exclusiva, aprovado(a) na 2º colocação, tendo em vista o Edital de Abertura nº 02, de 08/01/2019,
publicado no D.O.U. de 09/01/2019, Edital de Homologação de 22/05/2019, publicado no D.O.U. de 24/05/2019,
código de vaga 205298 (aposentadoria de Sérgio de Almeida Franco).

A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, conforme §1o, do art. 13, da Lei 8.112/90.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018097/2020-88
PORTARIA Nº 1717, DE 8 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  no  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, tendo em vista o que consta no processo administrativo no 23041.011315/2020-53,
de 05/03/2020, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, para o Campus Piranhas, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei no 8.112/90, o(a)
candidato(a)  ALISSON  HUDSON  VERAS  LIMA,  para  o  cargo  de  Professor  do  Ensino,  Básico,  Técnico  e
Tecnológico,  área  Língua Portuguesa,  Classe  D I,  Nível  1,  com regime de trabalho  de 40 (quarenta)  horas
semanais com Dedicação Exclusiva, aprovado(a) na 4º colocação, tendo em vista o Edital de Abertura nº 140, de

3



84

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 088/2020 – Publicação em: 13 de maio de 2020

09/11/2017, publicado no D.O.U. de 10/11/2017, Edital de Homologação de 17/04/2018, publicado no D.O.U. de
18/04/2018, código de vaga 205559 (aposentadoria de Jeane Maria de Melo Agostinho).

A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, conforme §1o, do art. 13, da Lei 8.112/90.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018104/2020-41
PORTARIA Nº 1718, DE 8 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  no  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, tendo em vista o que consta no processo administrativo no 23041.015969/2020-56,
de 13/04/2020, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, para o Campus Piranhas, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei no 8.112/90, o(a)
candidato(a) CÍCERO BARBOZA NUNES, para o cargo de Professor do Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico,
área Língua Portuguesa, Classe D I,  Nível 1, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
Dedicação Exclusiva, aprovado(a) na 3º colocação, tendo em vista o Edital de Abertura nº 140, de 09/11/2017,
publicado no D.O.U. de 10/11/2017, Edital de Homologação de 17/04/2018, publicado no D.O.U. de 18/04/2018,
código de vaga 949003 (redistribuição de Ritacy de Azevedo Teles).

A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, conforme §1o, do art. 13, da Lei 8.112/90.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018489/2020-47
PORTARIA Nº 1791, DE 12 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 126/2020 - REIT, de
11/05/2020, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de
Normatização do Processo de Flexibilização da Jornada de Trabalho dos servidores técnico-administrativos em
educação do Instituto Federal de Alagoas, a partir de 10 de março de 2020.

MAURÍCIO FERREIRA MENEZES

ALANA JÉSSICA VILELA MESSIAS

MÁRCIA HELENA CARVALHO BOM

BRUNO MENDONÇA MONTEIRO DE CARVALHO

4



85

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 088/2020 – Publicação em: 13 de maio de 2020

MARCONDES INÁCIO DA SILVA

PAULO FELISBERTO DA ROCHA

Art. 2º - A comissão terá o prazo de 90 dias para a conclusão dos trabalhos.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018510/2020-12
PORTARIA Nº 1797, DE 12 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 68/2020 - PRDI-DPI,
de 12/05/2020, resolve:

Art. 1º -Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão
responsável pela elaboração do Relatório de Gestão 2019 do IFAL.

FERNANDA SILVA BEZERRA DE ALBUQUERQUE

ABEL COELHO DA SILVA NETO

ADRIANA PAULA NOGUEIRA DOS SANTOS LOPES

ALTEMIR JOÃO SECCO

ANA CRISTINA NASCIMENTO CAVALCANTE VIEIRA

CAROLINA MENDONÇA DE MORAES DUARTE

EDJA LAURINDO DE LIMA

ELAINE CRISTINE RODRIGUES DOS SANTOS

EUNICE PALMEIRA DA SILVA

FERNANDO ANTONIO CORADO CARNEIRO

HERÁCLITO DE ALMEIDA ÁVILA JUNIOR

HEVERTON LIMA DE ANDRADE

JORDANNYA DANNYELLY DO NASCIMENTO SILVA

MARCIO LINS DA ROCHA

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA

5



86

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 088/2020 – Publicação em: 13 de maio de 2020

MARIA FABÍOLA MORAES DA ASSUMPÇÃO SANTOS

MAURÍCIO FERREIRA MENEZES

MELISSA ROSSANA DE OLIVEIRA MENEZES

STELLA LIMA DE ALBUQUERQUE

WELINGTON SPENCER PEIXOTO

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018555/2020-89
PORTARIA Nº 1807, DE 12 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 3/2020 - PROAD-CLIC,
de 12/05/2020;

 Considerando o recente ajuste organizacional da área de compras do IFAL;

 Considerando a criação das regionais de compras;

Considerando que as portarias de designação de pregoeiros, atualmente, são específicas para a atuação em
Campus específico e determinado, não sendo permitida a atuação em outra UASG do IFAL;

 Considerando que os campi e a reitoria já estão tendo maior nível de cooperação e colaboração nos processos
licitatórios, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para as funções de PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO do
Instituto Federal de Alagoas – IFAL.

NOME SERVIDOR CARGO CPF MATRÍCULA

1. Daniel Cabral de Almeida Administrador 045.038.114-52 2144801

2. Clémerson Correia de Andrade
Assistente em
administração

095.829.964-12 1941417

3. Enoch Freitas da Silva
Assistente em
administração

019.445.494-04 1673581

4.Bruno Castro Batista
Assistente de

alunos
092.390.877-37 2084722

5.Nilmara Silva Oliveira
Técnica de
laboratório

029.692.644-20 1531135

6.José Robson dos Santos Silva
Auxiliar em

Administração
103.653.954-71 2178140

7.Jean Tenório Menezes Assistente em 077.216.234-48 2356359

6



87

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 088/2020 – Publicação em: 13 de maio de 2020

administração

8.Pedro Henrique Silva Cavalcante
Técnico de
Laboratório

084.024.034-17 2994743

9.Leonardo Moreira Rego
Assistente em
administração

076.990.624-93 2080886

10.Felipe Félix de Oliveira
Assistente em
administração

084.729.214-25 1942611

11.Jorge Gesteira Vaz de Carvalho Filho
Assistente em
administração

042.948.384-85 2013675

12.Darlan Braga Alves Soares
Auxiliar em

administração
077.745.994-95 1302401

13.Rubenia Mabia da Silva Barbosa
Auxiliar em

microfilmagem
889.572.414-34 983715

14.Antônio José Santa Bárbara
Assistente em
Administração

725.057.884-72 1489492

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018574/2020-13
PORTARIA Nº 1809, DE 13 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 92/2020 - PROAD-
CCONT, de 12/05/2020, resolve:

Art. 1º - Alterar a Portaria nº 1703, de 08/05/2020, que altera a Portaria nº 4109/GR, de 08/11/2019, que trata da
designação de fiscais do Contrato nº 26/2019-Reitoria, firmado com a FUNDAÇÃO EDUCACIONAL JAYME DE
ALTAVILA - FEJAL, CNPJ: 12.207.742/0001-71, Processo nº 23041.017021/2019-00,  com vigência contratual:
05/11/2019 a 05/05/2021, para:

Onde se lê: Inexigibilidade de Licitação nº 11/2019-158147

Leia-se: Inexigibilidade de Licitação nº 06/2019-158147

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018575/2020-50
PORTARIA Nº 1810, DE 13 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 93/2020 - PROAD-
CCONT,de 12/05/2020, resolve:

7



88

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 088/2020 – Publicação em: 13 de maio de 2020

Art. 1º- Designar os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do
Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1/2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito da
Reitoria, com efeitos jurídicos desde a data de assinatura do instrumento contratual.

Processo nº: 23041.049496/2019-57

Licitação: Pregão Eletrônico no 04/2020-IFAL

Contrato nº: 08/2020-Reitoria

Contratada: GENTE SEGURADORA S.A.

CNPJ: 90.180.605/0001-02

Vigência contratual: 07/05/2020 a 07/05/2021.

Fiscal Titular: KELLY MEDEIROS DE OLIVEIRA BARBOSA, cargo Técnico em Assuntos Educacionais, CPF no
049.227.594-76,  matrícula SIAPE no 1700981, lotado na PROEX (Reitoria),  telefone (82) 3194-1146 e e-mail
kelly.medeiros@ifal.edu.br.

Fiscal Substituto: JACQUELINE GOMES, cargo Técnico em Assuntos Educacionais, CPF no 326.684.215-04,
matrícula SIAPE no 1845696, lotado na Coordenação de Relações Institucionais/PROEX(Reitoria), telefone (82)
3194-1175 e e-mail jacqueline.gomes@ifal.edu.br.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018583/2020-04
PORTARIA Nº 1811, DE 13 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado pelo  Decreto  de 10 de junho  de 2019,  publicado no D.O.U.  de
11/06/2019, seção 2, pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 179/2020 - CPPD, de
12/05/2020, resolve:

Designar  os  membros  para  compor  a  banca  de  avaliadores  na  Comissão  Especial  de  Avaliação  de
Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC do servidor, conforme quadro abaixo:

AVALIADO BANCA DE AVALIADORES LOTAÇÃO

DAVI RODRIGUES DE SENA (RECURSO)
PAULO CESAR CORREA VIEIRA IFAM

CRISTIANO COMIM IFPA

ROMILDO JOSE DE SOUZA IFAL

RICARDO ALEX DE LIMA BARBOSA IFAL

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

8


